
- 1 -

-  -0123456789



あ い さ つ 
 

 

 

第３５回北信越国民体育大会会長 

公益財団法人石川県体育協会会長 

石 川 県 知 事  谷 本 正 憲 

 

 

第３５回北信越国民体育大会が、北信越各県の選手・監督・役員の皆様をお迎

えし、ここ石川の地において盛大に開催されますことをお慶び申し上げます。ま

た、ご来県いただきました皆様を心から歓迎申し上げます。 

本大会は、北信越地区最大のスポーツの祭典であり、各県を代表する精鋭が、

今秋長崎で開催される第６９回国民体育大会「長崎がんばらんば国体２０１４」

への出場をめざし、郷土の名誉と誇りを胸に、熱戦を繰り広げる場であります。 

２０２０年のオリンピック・パラリンピックの開催地が東京に決定し、スポー

ツに対する国民の興味・関心が益々高まる中、本大会の開催は、北信越地区の競

技力向上をはじめとしたスポーツ振興に大きく寄与するものと確信しております。 

参加される選手の皆様には、日ごろ鍛えた力と技を存分に発揮され、観戦され

る方々に感動を与えるような白熱した戦いを展開されるとともに、スポーツを通

して交流の輪を広げられ、思い出に残る素晴らしい大会となることを願っており

ます。 

また、県外からお越しいただいた皆様には、折角の機会でありますので、加賀

百万石の歴史や伝統文化、「能登の里山里海」をはじめとする豊かな自然や新鮮な

海・山の幸など、本県の多彩な魅力もご堪能いただければ幸いです。 

最後に、本大会の開催にあたりご尽力いただきました会場地の市町をはじめ、

関係の皆様方に深く感謝を申し上げますとともに、選手の皆様のご健闘と本大会

の成功を祈念いたしまして、あいさつといたします。 

 

 

- 2 -

-  -0123456789



祝   辞 
 

 

 

 

石 川 県 議 会 議 長  吉 﨑 吉 規 

 

 

 北信越５県から多くの選手・役員の皆様をお迎えし、第３５回北信越国民体育大会

が盛大に開催されるに当たり、石川県議会を代表いたしまして、心から歓迎申し上げ

ます。 

 本大会は、長崎県で開催される「長崎がんばらんば国体」への予選会として、また、

北信越地域のスポーツの振興と発展に大きく寄与する大会であり、スポーツを通して、

競技する方だけでなく、観戦する方や応援する方、全ての人々に夢と感動を与えてく

れるものと大いに期待しております。 

本県では、魅力あるスポーツ・文化づくりの推進を目指しており、平成３年に「石

川国体」、平成１２年に「全国スポレク祭」、平成２２年に「ねんりんピック」、平

成２３年には「日本スポーツマスターズ」を開催し、県民の各年齢層においてスポー

ツに対する関心や活動が大きな高まりを見せております。 

 また、来春には、いよいよ北陸新幹線が開業します。これにあわせて、「日本スポ

ーツマスターズ２０１５」の開催も予定されており、バレーボール、バスケットボー

ルなど１３競技に全国から多くのスポーツ愛好家が集い、石川の地で熱戦を繰り広げ

るとともに交流を深めることとなっております。 

 日々の厳しい練習とたゆまぬ努力により、各県の予選を勝ち抜かれた選手の皆様に

は、これまで鍛えた力と技を十分に発揮され、輝かしい成績を収められますとともに

選手相互の友情を深め、心に残る素晴らしい大会となることを心から願っております。 

 終わりに、本大会の運営に当たられます役員の方々をはじめ、関係各位のご労苦に

深く敬意と感謝の意を表しますとともに、本大会のご成功と選手の皆様のご健闘を心

からお祈りいたしまして、お祝いの言葉といたします。 

- 3 -

-  -0123456789



あ い さ つ 
 

 

 

 

石 川 県 水 泳 協 会  会 長  髙 澤  基 

 
 

 この度、第 35 回北信越国民体育大会水泳競技の開催にあたり、水球競技が石

川県輪島水泳プールにおいて、北信越各県代表の選手、監督並びに役員の皆さん

をお迎えして、盛大に開会できますことは誠に喜びにたえないところであります。 
 さて、2020 年オリンピックの東京開催が決定いたしました。皆さんの夢を実現

する機会が目の前にあります。この地域から多数、日本代表が輩出されるよう期

待しております。 
 本大会は今年 9 月に長崎県で開催されます第 69 回国民体育大会水泳競技会へ

の出場権をかけての極めて重要な大会でありますが、参加選手諸君には、自ら堂々

とプレーする機会として、輝かしい水泳スポーツの地域社会の担い手として、さ

らには栄えある郷土の代表として、大いにファイトを燃やして参加されたことと

思います。 
 どうか皆さんが日頃の練習によって鍛えられた体力、精神力、技術のすべてを

遺憾なく発揮して、悔いのない競技をされるとともに、立派な成果をあげられる

よう切望してやみません。 
 また、この機会にお互いの友情の輪を広げられ、共に手を携えて明日のスポー

ツ界の発展に一層貢献されるようお願いいたします。 
 終わりになりましたが、本大会の開催にあたり、ご尽力賜わりました関係各位

に心からの敬意と感謝を申し上げますとともに、かさねて選手の皆さんのご健闘

を心からお祈りしてご挨拶といたします。 

- 4 -

-  -0123456789



歓 迎 の こ と ば 
 

 

 

 

輪島市長  梶  文 秋 

 

 

第３５回北信越国民体育大会水泳競技（水球）がここ輪島市で開催されますこ

とは、大変喜ばしく光栄であり、北信越５県からお越しいただきました選手、役

員並びに関係者の皆様方を心からご歓迎申し上げます。 
さて、本市は、世界農業遺産「能登の里山里海」のシンボル的存在の国名勝『白

米の千枚田』、千年以上の歴史を持つ『輪島朝市』や伝統工芸『輪島塗』、禅文化

が息づく『曹洞宗大本山總持寺祖院』、平家伝説ゆかりの『時國家』等、豊かな自

然と歴史や伝統文化を体感できる魅力溢れる街であります。 
是非ともこの機会に輪島の多彩な魅力に接していただければ幸いに存じます。 

 本大会の成功と選手の皆様のご健闘、そして、本大会を通じて北信越５県が交

流を深められますことを祈念申し上げ、歓迎のことばといたします。 
 
 

- 5 -

-  -0123456789



- 6 -

-  -0123456789



- 7 -

-  -0123456789



- 8 -

-  -0123456789



- 9 -

-  -0123456789



- 10 -

-  -0123456789



- 11 -

-  -0123456789



- 12 -

-  -0123456789



- 13 -

-  -0123456789



石川県輪島水泳プール 

会　場　案　内　図

- 14 -

-  -0123456789



- 15 -

-  -0123456789


